
 

 

แจกแนวข้อสอบข้อสอบเจ้าหน้าท่ีจัดเก็บรายได้ ท้องถิ่น อบต. เทศบาล อบจ.  
  

ภาษีป้าย 

1. ป้ายที่ต้องเสียภาษ ี

- ป้ายที่แสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่น 

- เพื่อหารายได้ หรือโฆษณาสินค้า หรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้ 
- แสดงหรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ดว้ยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

- ไมเ่ป็นป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 

2. ป้ายที่ไดร้ับการยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีป้าย 

1. ป้ายที่แสดงไว้ ณ บริเวณโรงมหรสพน้ันเพื่อโฆษณา 

2. ป้ายที่แสดงไว้ท่ีสินคา้หรือท่ีสิ่งหุม้ห่อหรือบรรจุสินค้า 

3. ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจดัขึ้นเป็นครั้งคราว 

4. ป้ายที่แสดงไว้ท่ีคนหรือสัตว ์

5. ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบกิจการค้า 

6. ป้ายของราชการ 

7. ป้ายขององค์การที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายนั้นๆ และนำรายได้ส่งรัฐ  

8. ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และบรรษัทเงินทุน
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

9. ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน 

10. ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลติอันเกิดจากการเกษตรของตน 

11.  ป้ายของวัด หรือผูด้ำเนินการกิจการเพื่อประโยชน์แก่ศาสนา หรือการกุศลสาธารณะโดยเฉพาะ 

12. ป้ายของสมาคมหรือมลูนิธ ิ

13. ป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวง เช่น กฎกระทรวง ฉบับท่ี 2 (พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัตภิาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 

1. ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ท่ีรถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนต์ รถบดถนน หรือรถแทรคเตอร ์

2.  ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ท่ีล้อเลือ่นตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 

3. ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ท่ียานพาหนะนอกเหนือ 1 และ 2 โดยมีพื้นท่ีไม่เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

 

3.  ผู้มีหนา้ที่เสียภาษีป้าย 

1) เจ้าของป้าย 

2) ในกรณีที่ไม่มผีู้ยื่นแบบฯ หรือเมือ่ พนง. จนท. ไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายเป็นผูม้ีหน้าที่เสียภาษีปา้ย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้
ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินท่ีป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้ายตามลำดบั 

  

4.  ระยะเวลาการยื่นแบบฯเสียภาษีป้าย 

1) เจ้าของป้ายต้องยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 



 

 

2) ติดตั้งป้ายหลังเดือนมีนาคม หรอืติดตั้งป้ายใหม่แทนป้ายเดมิ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขอันเป็นเหตุให้ตอ้งเสียภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้ยื่นแบบฯภายใน 15 

วัน 

5.  คำนวณพื้นท่ี อัตราค่าภาษี และคำนวณภาษีป้าย 

5.1 การคำนวณพื้นที่ป้าย ให้คำนวณเป็นตารางเซนตเิมตร  

5.2 อัตราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อัตรา ดังนี ้
1) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน ให้คดิอัตรา 3 บาทต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

2) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตา่งประเทศและหรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอื่นให้คิดอตัรา 20 บาทต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

3) ป้ายดังต่อไปนี้ ให้คิดอัตรา 40 บาทต่อห้าร้อยตารางเซนตเิมตร 

- ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่วา่จะมภีาพหรือเครื่องหมายใดหรือไม่ 
- ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 

4) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายท่ีได้เสยีภาษีป้ายแล้วอันเป็นเหตุให้ต้องเสยีภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้
คิดอัตราตาม 1) 2) หรือ 3) แล้วแตก่รณี และให้เสียเฉพาะจำนวนเงินที่เพ่ิมขึ้น 

5) ป้ายตาม 1) 2) หรือ 3) เมื่อคำนวณพื้นท่ีของป้ายแล้วถ้ามีอัตราที่ตอ้งเสียต่ำกว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 

5.3 การคำนวณคา่ภาษี ให้คำนวณโดยนำพื้นที่ป้ายคณูด้วยอัตราภาษีป้าย เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษีมีพืน้ท่ี 10,000  

ตารางเซนติเมตร เป็นป้ายประเภทท่ี 2 ป้ายนี้เสียภาษีดังนี้  10,000/ 500X 20 = 400 บาท 

6.  เงินเพิม่ 

   ผู้มหีน้าท่ีเสยีภาษีป้ายจะต้องเสยีเงินเพิ่มในกรณีและอตัราดังต่อไปนี้ 
1) ไม่ยื่นแบบฯ ภายในเวลาที่กำหนด ให้เสยีเงินเพิ่มร้อยละสิบของคา่ภาษีป้าย เว้นแต่ได้ยื่นแบบฯก่อนท่ี พนง.จนท.แจ้งให้เสียเงินเพิม่รอ้ยละห้าของ
ค่าภาษีป้าย 

2) ยื่นแบบฯโดยไม่ถูกต้อง ทำให้เสยีภาษีลดลง ให้เสียเงินเพิม่ร้อยละสิบของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีได้มาขอแก้ไขแบบฯให้ถูกต้อง
ก่อน พนง.จนท.แจ้งการประเมิน 

3) ไม่ชำระภาษีภายในกำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษีป้าย เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไม่ให้นำเงินเพิ่มตาม 8.1 และ 
8.2 มาคำนวณเป็นเงินเพิ่มตามข้อนี้ด้วย 

  

7.  บทกำหนดโทษ 

1) ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ใหถ้้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จหรือนำพยาน หลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายาม
หลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรบัตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

2) ผู้ใดจงใจไมย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาทถึง 50,000 บาท  

3) ผู้ใดไมแ่จ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานท่ีประกอบกิจการต้องระวางโทษปรบัตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 

10,000 บาท 

4) ผู้ใดขัดขวางการปฏิบตัิของ พนง.จนท.หรือไม่ปฏิบัตติามคำสั่งซึ่งสั่งให้มาให้ถ้อยคำหรือใหส้่งบัญชหีรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายใน
กำหนดเวลาอันสมควร ต้องระวางโทษจำคุกไมเ่กิน 6 เดือน หรือปรบัตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

8.  การอุทธรณ์การประเมินภาษ ี

   เมื่อผู้เสยีภาษไีดร้ับแจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) แล้วเห็นว่าการประเมนินั้นไม่ถูกต้อง มสีิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น โดยยืน่อุทธรณ์ผ่าน
เจ้าหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 



 

 

   ผู้อุทธรณ์มสีิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉยัของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ ์

9.  การขอคืนเงินภาษีป้าย 

   ผู้ที่เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิขอรับคืนเงินไดโ้ดยยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันท่ีเสีย
ภาษีป้าย 

  

อัตราภาษีป้าย แบ่งเป็น 3 อัตรา ดังนี ้
อัตราภาษีป้าย (ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร) 
ลักษณะ   บาท 

1) อักษรไทยล้วน   3 

2) อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ/ภาพ/เครื่องหมายอื่น   20 

3)ป้ายดังต่อไปนี้   40 

    ก. ไม่มีอักษรไทย    
   ข.   อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้ หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ    
4) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนท่ีป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายได้เสียภาษีป้ายแล้วอันเป็นเหตุให้ต้องเสยีภาษีป้ายเพิ่มขึ้น ให้
อัตราตาม 1) 2) หรือ 3) แล้วแต่กรณี และให้เสียเฉพาะเงินภาษีท่ีเพิ่มขึ้น    
5) ป้ายใดเสียต่ำกว่า 200 บาท ให้เสีย 200 บาท    
การตีราคาปานกลาง 

มาตรา 13   ให้นำราคาทีด่ินในหน่วยท่ีศึกษา ซึ่งซื้อขายกันโดยสุจรติ ครั้งสุดท้ายไม่น้อยกว่า 3 ราย, 

ไม่เกิน 1 ปี 

มาตรา 14   ผู้ว่าราชการจังหวดั ตัง้แต่คณะกรรมการ 

มาตรา 16   ตีราคาปานกลางทุกระยะ 4 ปี 

มาตรา 18   ใหด้ำเนินการภายในเดือนตุลาคมของปีท่ีจะครบรอบ 4 ปี 

มาตรา 20   เจ้าของที่ดินไม่เห็นด้วย อุทธรณ์ต่อผู้วา่ราชการจังหวดั ภายใน 30 วัน 

  

ที่ดินท่ีต้องเสียภาษีบำรุงท้องที่ 
1. ที่ดินของบุคคลหรือคณะบคุคล มีกรรมสิทธ์ิในที่ดิน หรือสิทธิครอบครองอยู่ในท่ีดินที่ไม่เป็นกรรมสทิธิของเอกชน ได้แก่ พื้นที่ดิน ภูเขาหรือน้ำด้วย 
(มาตรา 6) 

2. ไม่เป็นท่ีดินที่ไดร้ับการยกเว้นภาษีหรืออยู่ในเกณฑล์ดหย่อน (มาตรา 8 และมาตรา 22) 

  

การแต่งตั้ง เจ้าพนักงานประเมิน และ เจ้าพนักงานสำรวจ (มาตร 9) 

1. เขตเทศบาล ให้นายกเทศมนตร ี

2. นอกเขตเทศบาล ให้นายอำเภอท้องที่ 
  

ที่ดินท่ีเจ้าของที่ดินไม่ต้องเสยีภาษบีำรุงท้องที่ (มาตรา 8) 

1. ที่ดินท่ีเป็นที่ตั้งพระราชวังอันเป็นสาธารณะสมบัติของแผ่นดิน 

2. ทีด่ินที่เป็นสาธารณะสมบัติของแผ่นดินหรือที่ดินของรัฐที่ใช้ใน กิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมไิดห้าผลประโยชน์ 



 

 

3. ที่ดินของราชการส่วนท้องถิ่นที่ใช้ในกิจการของราชการส่วนท้องถิ่นหรือสาธารณะโดยมิได้หาผลประโยชน์ 

4. ที่ดินท่ีใช้เฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 

5. ที่ดินท่ีใช้เฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ที่ดินท่ีเป็นกรรมสิทธิ์ของวัดไม่ว่าจะใช้ประกอบ    ศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  หรือที่ศาลเจ้าโดย
มิได้หาผลประโยชน ์

6. ที่ดินท่ีใช้เป็นสสุานหรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมไิดร้ับประโยชน์ตอบแทน 

  

การลดหย่อนภาษีบำรุงท้องที่ (มาตรา 22) 

   บุคคลธรรมดาซึ่งเป็นเจ้าของที่ดนิแปลงเดียวกันหรือหลายแปลงทีอ่ยู่ในเขตจังหวัดเดียวกัน และที่ใช้ที่ดินนั้นเป็นที่อยู่อาศัยของตน เปน็ท่ีเลี้ยงสตัว์
ของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนให้ลดหย่อนไมต่้องเสียภาษีบำรุงท้องที่ตามเกณฑ์อยา่งใดอย่างหนึ่ง ตามที่กำหนดในข้อบังคับดังนี ้
(1)  นอกเขตเทศบาล ลดหย่อนไม่เกิน 5 ไร่ แต่ไม่น้อยกว่า 3 ไร่ ทั้งนี ้
(2) ในเขตเทศบาลตำบล ลดหย่อนไม่เกิน 1 ไร่ แตไ่ม่น้อยกว่า 200 ตารางวา 

(3) ในเขตเมืองพัทยาและเขตเทศบาลอื่นนอกจาก (2) ลดหย่อนได้ไม่เกิน 100 ตารางวา แต่ไม่น้อยกว่า 50 ตารางวา 

(4) ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้ลดหย่อนไดด้ังนี้ 
. ชุมชนหนาแน่นมาก ลดหย่อนไดไ้ม่เกิน 100 ตารางวา แต่ไม่น้อยกว่า 50 ตารางวา 

. ชุมชนหนาแน่นปานกลาง ลดหยอ่นได้ไม่เกิน 1 ไร่ แต่ไม่น้อยกว่า 100 ตารางวา 

. ในท้องที่ชนบท ลดหย่อนได้ไม่เกนิ 5 ไร่ แต่ไม่น้อยกว่า 3 ไร ่

ท้องที่ใดจะเป็นท้องที่ตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ให้เป็นไปตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 

ที่ดินท่ีมีสิ่งปลูกสร้างและใช้สิ่งปลกูสร้างนั้นเป็นสถานการคา้หรือใหเ้ช่าไม่ไดร้ับการลดหย่อนสำหรับสว่นของที่ดินท่ีมีสิ่งปลูกสร้างที่เป็นสถานการค้า
หรือให้เช่านั้น 

ในกรณีที่บุคคลธรรมดาหลายคนเป็นเจ้าของที่ดินร่วมกัน ให้ได้รับการลดหย่อนรวมกันตามเกณฑ์ที่กำหนดดังกล่าวข้างต้น 

การลดหย่อนตามเกณฑ์ในมาตรานี้ให้ได้รับการลดหย่อนสำหรับท่ีดนิท่ีอยู่ในจังหวัดใดจังหวัดหนึ่งแตจ่ังหวัดเดียว 

  

มาตรา 23   การเพาะปลูก ถ้าในปลี่วงมาแล้ว เสียหายมากผิดปกติ/ทำการเพาะปลูกไม่ได ้ด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันไดโ้ดยทั่วไปผูว้่าราชการ
จังหวัดมีอำนาจพิจารณายกเว้น/ลดภาษี ตามระเบียบมหาดไทย 

- เสยีหายเกิน 2 ใน 3 ของเนื้อท่ีเพาะปลูก ยกเว้นท้ังหมด 

- เสยีหายเกิน 2 ใน 3 แตไ่ม่เกิน 2 ใน 3 ลดตามส่วนท่ีเสียหาย 

  

หลักฐานที่ใช้ประกอบในการเสยีภาษี 
   ปีแรกของการเสียภาษี ควรแนะนำผู้เสียนำหลักบานเท่าที่จำเป็นเพียงเพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษี เช่น  

1. บัตรประตัวประชาชน 

2. สำเนาทะเบียนบ้าน 

3. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษทั 

4. หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดิน เช่น โฉนดที่ดิน น.ส.3 

5.  ใบเสรจ็รับเงินค่าภาษีครั้งสุดทา้ย (ถ้ามี) 
6.  หนังสือมอบอำนาจกรณีที่ใหผู้อ้ื่นมาทำการแทน 



 

 

ปีต่อไป ให้นำ ภ.บ.ท.5 ท่อนท่ีมอบให้เจ้าของที่ดินหรือใบเสร็จรับเงินค่าภาษีครั้งสุดท้ายมาด้วย 

  

การยื่นแบบฯ กรณีเป็นเจ้าของที่ดินรายใหม่หรือเนื้อท่ีดินเปลี่ยนแปลง 

1) เจ้าของที่ดินเปลี่ยนแปลงจำนวนเนื้อท่ีดินหรือเป็นผู้ได้รับโอนท่ีดนิข้ึนใหม่ ต้องมายื่นแบบฯ หรือยืน่คำร้องขอเปลี่ยนแปลงจำนวนเนือ้ท่ีดิน ภายใน
กำหนด 30 วัน นับแต่วันได้รับโอนหรือมีการเปลี่ยนแปลงโดยใช้แบบ      ภ.บ.ท.5 หรือ ภ.บ.ท.8 แล้วแต่กรณ ี

2) เมื่อเจ้าหน้าที่ไดร้ับแบบแล้ว จะออกใบรับไว้ให้เป็นหลักฐาน 

3) เจ้าพนักงานประเมินจะแจ้งให้เจ้าของที่ดินทราบว่าจะต้องเสียภาษีในปีต่อไปจำนวนเท่าใด 

4) การขอชำระภาษีบำรุงท้องที่ในปีถัดไปจากปีท่ีมีการประเมินราคาปานกลางของที่ดินให้ผู้รับประเมินนำใบเสร็จรับเงินของปีก่อนพร้อมไปชำระ
ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
  

เงินเพิ่ม 

1. ไม่ยื่นแบบฯภายในกำหนด เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของภาษ ีเว้นแต่ได้ยื่นแบบฯ ก่อนท่ี จพง.ประเมินจะแจ้ง เสยีงเงินเพิ่มร้อยละ 5 ของภาษี 
2. ยื่นแบบฯไม่ถูกต้องทำให้เสยีภาษีลดน้อยลงให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ที่ประเมินเดิม เว้นแต่ได้มาขอแก้ไขแบบฯให้ถูกต้องก่อน จพง.ประเมินแจ้ง 

3. ช้ีเขตแจ้งจำนวนเนื้อที่ดินไม่ถูกต้องต่อ จพง.สำรวจ ทำให้เสียภาษี ลดน้อยลงให้เสียเงินเพิม่อีก 1 เท่าของภาษีที่ประเมินเพิม่เตมิ 

    

เงินเพิ่ม (ตามมาตรา 45) 

- กรณไีมย่ื่นแบบแสดงรายการภายในเวลาที่กำหนด คิดร้อยละ 10 หรือร้อยละ 5 ครั้งเดียว 

ในปีแรกที่มีการยื่นแบบแสดงรายการ (หนังสือ มท 0409/ว 847 ลงวันท่ี 25 พฤศจิกายน 2528 ) 

  

การอุทธรณ ์

เมื่อไดร้ับแจ้งการประเมินภาษีแลว้  เห็นว่าการประเมินไม่ถูกต้องมสีิทธ์ิอุทธรณ์ต่อผู้ว่าราชการจังหวดัได้ ผ่าน จพง.ประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่
ประกาศราคากลางของที่ดินหรือวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน การอุทธรณ์  การอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการเสยีภาษีบำรุงท้องที่ เว้นแต่จะได้รับอนมุัติ
จากผู้ว่าราชการจังหวัดให้รอคำวนิิจฉัยอุทธรณ์หรือคำพิพากษาของศาลผู้อุทธรณ์มสีิทธ์ิอุทธรณ์คำวนิิจฉัยของผู้ว่าราชการจังหวัดต่อศาลภายใน 30 

วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งคำวินิจฉัยอุทธรณ ์

    

การขอคืนภาษีบำรุงท้องที ่
   ผู้ที่เสียภาษีบำรุงท้องที่โดยไม่มหีน้าท่ีต้องเสียหรือเสยีเกินกว่าท่ีควรจะต้องเสียผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนภายใน 1 ปี  ไดโ้ดยยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 

ปี นับแต่วันท่ีเสียภาษีบำรุงท้องที ่
    

บทกำหนดโทษ 

1. ผู้ใดแจ้งข้อความหรือถ้อยคำอันเป็นเท็จ  ตอบถ้อยคำอันเปน็เท็จหรือนำพยานหลักฐาน 

เท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลีย่งการเสียภาษีบำรุงท้องที่ ต้องระวางโทษจำคุกไมเ่กิน 6 เดือน หรือปรับไม่เกิน 2,000 บาท หรือท้ังจำ
ทั้งปรับ 

2. ผู้ใดจงใจไม่มาหรือยอมชี้เขต หรือไม่ยอมแจ้งจำนวนเนื้อที่ดิน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกน 1,000 บาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 

3. ผู้ใดขัดขวาง จพง. ทำการสำรวจที่ดิน หรือเร่งรดัภาษีคา้งชำระ หรือการปฏิบตัิตามหน้าที่ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรบัไม่เกิน 
1,000 บาท หรือท้ังจำทั้งปรับ 



 

 

4. ผู้ใดฝา่ฝืนคำสั่ง จพง. ที่สั่งให้มาให้ถ้อยคำหรือส่งบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ หรือสั่ง  ให้ปฏิบัติการเท่าที่จำเป็นเพื่อประโยชน์ในการเร่งรดัภาษี
ค้างชำระหรือไม่มาให้ถ้อยคำ หรือไม่ส่ง0เอการอันควรแก่เรื่องมาแสดงตามหนังสือเรียก ต้องระวางโทษจำคุกไมเ่กิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 1,000 

บาท  หรือท้ังจำทั้งปรับ 

พระราชบัญญัตภิาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พุทธศักราช 2475 

บททั่วไป   มาตรา 1-7 

ภาค1      มาตรา 8-15 (ภาษีโรงเรือนและสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับท่ีดนิซึ่งใช้ต่อเนื่อง) 
ภาค2      มาตรา16-17 (ภาษีที่ดินซึง่มิได้ใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง) 
ภาค3      มาตรา18-45 (วิธีดำเนินการประเมินและการจัดเก็บภาษี) 
      หมวด1 การประเมิน (มาตรา18-37) 

      หมวด2 การเก็บภาษี (มาตรา38-41) 

      หมวด3 ค่าภาษีค้าง (มาตรา 42-45) 

ภาค  4      มาตรา 46-48 (บทกำหนดโทษ) 
  

ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

หมายถึง ภาษีท่ีจัดเก็บจากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ กับที่ดินท่ีใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

หลักการสำคัญ 

1. ต้องมีทรัพย์สิน ได้แก ่

       -โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอยา่งอื่นๆ 

       -ที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้น 

2. ไม่เข้าข้อยกเว้น ตามมาตรา 9,10 และมาตรา 19 พ.ร.บ.ฯฉบับที่ 4 

การประเมินค่ารายป ี

-ค่ารายปีของปีท่ีล่วงมา เป็นหลักในการคำนวณภาษ ี

-ค่ารายปี= จำนวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหน่ึงๆ 

-กรณีทรัพย์สินให้เช่าให้ถือค่าเช่านั้นคือค่ารายป ี

-กรณีหาค่าเช่าไมไ่ด้ให้ประเมินค่ารายปีโดยคำนึงถึงลักษณะทรัพยส์นิ ขนาด พื้นที่ ทำเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นไดร้ับประโยชน์ 
-ค่ารายปเีครื่องจักร ที่ไม่อาจเทียบเคียงได้ใหใ้ช้มูลค่าเครื่องจักรเป็นองค์ประกอบและพจิารณาร่วมกับองค์ประกอบอ่ืน เช่น อัตราดอกเบี้ยสถาบัน
การเงิน ภาวะเศรษฐกิจ เป็นต้น 

  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี

1. เจ้าของทรัพย์สิน 

2. เจ้าของโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสรา้งและเจ้าของที่ดินเป็นคนละเจ้าของ เจ้าของโรงเรือน หรือสิ่งปลูกสร้างเป็นผูเ้สีย 

ค่ารายป ี

ค่ารายปี คือ จำนวนเงินซึ่งทรัพยส์นินั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหน่ึงๆ กรณีให้เช่าให้ถือค่าเช่า คือ ค่ารายปี กรณีมเีหตุอันสมควรให ้พนักงานเจ้าหน้าที่
ประเมินค่ารายปีตามหลักเกณฑ์ที ่รมว.มท.กำหนด 



 

 

ค่าภาษ ี

1.ผู้รับประเมิน ชำระภาษีปลีะครั้งตามค่ารายปี 
2.อัตราร้อยละ 12.5 ของค่ารายป ี

   ค่าภาษี = ค่ารายปี x 12.5% 

ทรัพย์ท่ีไดร้ับการยกเว้นภาษฯี 

มาตรา 9 

1.พระราชวัง 

2.ทรัพย์สินของรัฐบาลทีใ่ช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการรถไฟท่ีใช้ในกิจการของการรถไฟโดยตรง 

3. ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรยีนสาธารณะ 

4. ทรัพย์ซึ่งเป็นศาสนสมบัต ิ

5. โรงเรือนฯซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เอง หรือใหผู้้อื่นอยูน่อกจากคนเฝ้า 

6. โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะที่ผู้เช่าซื้ออยู่อาศัยเอง และมิได้ใช้เป็นที่เก็บสินค้า หรือประกอบการอุตสาหกรรม 

มาตรา10 

  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเจ้าของอยู่เองหรือให้ผู้แทนอยู่เฝ้ารักษาและซึ่งมไิด้ใช้เป็นที่ไวส้ินค้า หรอืประกกอบการอุตสาหกรรม 

ค่ารายปี (กรณีลดหย่อน) 
มาตรา 11 

  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง ถูกรื้อถอนทำลายโดยประการอื่น ให้ลดยอดค่ารายปีตามส่วนท่ีถูก  

ตลอดเวลาที่ยังไมไ่ด้ทำขึ้น และยังใช้ไม่ได ้

  

มาตรา 12 

โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างทำข้ึนระหว่างปีถือเอาเวลาซึ่งมีขึ้น และสำเร็จจนควรอยูไ่ด้แล้ว เป็นเกณฑ์คำนวณค่ารายปี 
มาตรา 13 

1. เจ้าของโรงเรือนติดตั้งส่วนควบที่สำคัญขึ้นในโรงเรือนนั้น 

2. มีลักษณะเป็นเครื่องจักรกล เครือ่งกระทำหรือเครื่องกำเนิดสินค้า 

3. เพื่อใช้ดำเนินการอตุสาหกรรม 

4. ลดค่ารายปลีงเหลือ 1 ใน 3 

ลดค่าภาษี/ปลดภาษ ี

มาตรา 41 

1. เมื่อปรากฏว่าผูร้ับประเมินได้เสยีหายเพราะทรัพยส์ินว่างลง หรือชำรุด ซ่อมแซมส่วนท่ีสำคัญ 

2. ผู้รับประเมินยื่นคำร้อง 

3. ลดค่าภาษีลงตามส่วนท่ีเสียหาย หรือปลดคา่ภาษีทั้งหมดกไ็ด้ 
มาตรา 24 

ให้เป็นหน้าท่ีของพนักงานเจ้าหน้าที่ท่ีจะกำหนด 

. ประเภทแห่งทรัพยส์ิน 

. ค่ารายปแีห่งทรัพย์สิน 



 

 

. ค่าภาษีที่จะต้องเสีย 

การประเมินค่ารายป ี

ความหมาย 

   ค่ารายปี  คือ  จำนวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้เช่าได้ในปีหน่ึงๆ 

   กรณีให้เช่า  ให้ถือค่าเช่าคือค่ารายปี  แต่ถ้าเป็นกรณ ี

1. มีเหตุอันสมควรฯ 

2. หาค่าเช่าไมไ่ดฯ้ 

  

การส่งหนังสือ (มาตรา 36) 

   การส่งหนังสือแจ้งความ หรือหมายเรียก 

1. ให้คนนำไปส่ง  หากไม่พบผูร้ับให้ส่งให้บุคคลอายุเกิน 20 ปี ท่ีอยู่ในบ้านเรือนหรือสำนักงานของผู้รับ 

2. จดหมายไปรษณียล์งทะเบียน 

3. ส่งตาม 1. และ 2. ไม่ได้  อาจส่งโดยวิธีปิดในท่ีเห็นได้ถนัดที่ประตูบา้นผู้รับ หรือโฆษณาหนังสือพิมพท์้องถิ่น 

ขั้นตอนการชำระภาษ ี

1. ผู้รับประเมินยื่นแบบฯ ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในเดือนกุมภาพนัธ์ ของทุกปี 
2. กำหนดประเภททรัพย์สิน ค่ารายปี ค่าภาษ ี

3. พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งพนักงานเก็บภาษ ี

4. พนักงานเก็บภาษี แจ้งรายการประเมิน ใหผู้้รับประเมินทราบ โดยไม่ชักช้า 

5. ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีชำระคา่ภาษี ภายใน 30 วันนับถัดจากวันรับแจ้งการประเมิน 

6. ไม่ชำระภายในกำหนดเป็น”ค่าภาษีค้างชำระ”และให้คิดเงินเพิ่มตามอัตราที่กำหนด 

7. ถ้าไม่ชำระภาษี และเงินเพิ่มภายใน 4 เดือนออกคำสั่งเป็นหนังสือ ให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชำระตามระเบยีบ มท 

การเก็บภาษรีัฐวิสาหกิจ 

1. สาธารณูปโภค หรือสาธารณูปการ ตามที่ ครม.กำหนด(11 ก.พ. 35) ให้เริ่มจัดเก็บภาษี ตั้งแต่ปภีาษี 2535 เป็นต้นไป โดยให้ใช้ค่ารายปีทีล่่วงมา (2534) 

ทั้งปีเป็นหลักในการคำนวณ ภาษีค้างให้เป็นพับ 

2. รัฐวิสาหกิจอื่น ๆ นอกจาก 1.ค่าภาษีค้างชำระให้เสร็จสิ้นภายใน 1 ปี 

3. ค่าภาษีชำระแล้วเรียกคืนไม่ได ้

4. ไม่พอใจคำช้ีขาด ให้เสนอ ครม. พิจารณาภายใน 30 วัน มติ ครม. ให้เป็นที่สุด 

ข้อสังเกต 

1. การยื่นแบบ ภรด. 2 ให้ระบุขนาดตัวอาคารทีด่ำเนินกิจการ และทีด่ินต่อเนื่อง 

2. ไม่ว่าเจ้าของดำเนินกิจการเองหรือให้เช่า พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องใช้ดุลยพินิจหลายอย่างประกอบกัน เพื่อกำหนดค่ารายปีให้อยู่ในมาตรฐานที่
เหมาะสม 

ขั้นตอนการชำระภาษ ี

1. ผู้รับประเมินยื่นแบบฯ ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของทุกปี 
2. กำหนดประเภททรัพย์สิน ค่ารายปี  ค่ภาษี 
3. พนักงานเจ้าหน้าที่แงพนักงานเก็บภาษี 



 

 

4. พนักงานเก็บภาษี แจ้งรายการประเมิน ใหผู้้รับประเมินทราบโดยไม่ชักช้า 

5. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีชำระคา่ภาษี ภายใน 30 วัน นับถัดจากวันรับแจง้การประเมิน 

6. ไม่ชำระภายในกำหนดเป็น “ค่าภาษีค้างชำระ” และให้คิดเงินเพิม่ตามอัตราที่กำหนด 

7. ถ้าไม่ชำระภาษีและเงินเพิ่มภายใน 4 เดือน ออกคำสั่งเป็นหนังสือ ให้ยึด อายัด หรือขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ค้างชำระตามประมวลกฎหมาย
วิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม 

การขอยกเว้น ขอปลด หรือลดภาษี (ม.33) 

1. การขอยกเว้น ขอปลดหรือขอลดภาษีในกรณ ี

-มาตรา 9 ยกเว้น ภาษี 

-มาตรา 10 งดเว้นภาษ ี

2.   ผูร้ับประเมินต้องเขียนในแบบพิมพ์พร้อมพยามหลักฐานสนับสนนุ 

การตรวจสอบทรัพยส์ิน (มาตรา 23) 

เพื่อประโยชน์ในการรับประเมิน : 
1. พนักงานเจ้าหน้าที่มีอำนาจเข้าไปตรวจสอบด้วยตนเองต่อหน้าผูร้บัประเมิน 

2. ระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก 

3. ต้องแจ้งความเป็นลายลักษณ์อักษรก่อนล่วงหน้าไมต่่ำกว่า 48 ช่ัวโมงก่อนตรวจ 

4. ผู้รับประเมินฯ ต้องอำนวยความสะดวกตามสมควร 

การส่งหนังสือ (มาตรา 36) 

การส่งหนังสือแจ้งความ หรือหมายเรียก 

1. ให้คนนำไปส่ง หากไม่พบผู้รับให้ส่งให้บุคคลอายุเกิน 20 ปี ท่ีอยู่ในบ้านเรือน หรือสำนักงานของผู้รบั 

2. จดหมายไปรษณียล์งทะเบียน 

3. ส่งตาม 1. และ 2. ไม่ได้ อาจส่งโดยวิธีปิดในท่ีเห็นได้ถนัดที่ประตูบา้นผู้รับ หรือ โฆษณาหนังสือพิมพท์้องถิ่น 

บทกำหนดโทษ 

มาตรา 46  ละเลยไม่แสดงข้อความตามมาตรา 20 เว้นแต่เป็นเหตสุุดวิสัย มีความผิด 

มาตรา 47  จงใจไม่ปฏิบัตติามหมายเรียกไม่แจ้งรายละเอียดเพิ่มเติม ไม่นำพยานหลักฐานมา แสดง ไมต่อบคำถามตาม มาตรา 21 มาตรา 22 

มาตรา 48  ผู้ใด 

. โดยรู้อยู่แล้ว หรือจงใจ ยื่นข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยคำเท็จหรือตอบคำถามอันเป็นเท็จ นำพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง หรือจดัหาทางให้ผู้อื่น
หลีกเลี่ยงการคำนวณค่ารายปีของตน 

ข.โดยความเท็จ โดยเจตนาละเลย โดยฉ้อโกง โดยอุบาย โดยวิธีการอย่างใดอย่างหนึ่งที่จะหลีกเลี่ยงการคำนวณค่ารายปีของตน 

การคิดเงินเพิม่ 

มาตรา 43  เงินค่าภาษีค้างชำระ ให้เพิ่มจำนวน 

4. ไม่เกิน 1 เดือน ให้เพิ่ม 2.5 % ของค่าภาษี 
5. เกิน 1 เดือน แตไ่ม่เกิน 2 เดือน เพิ่ม 5 %  

6. เกิน 2 เดือน แตไ่ม่เกิน 3 เดือน เพิ่ม 7.5 %  

7. เกิน 3 เดือน แตไ่ม่เกิน 4 เดือน เพิ่ม 10 % 

ให้ประเมินค่ารายปีโดยคำนึงถึงลกัษณะของทรัพย์สิน ขนาด พ้ืนท่ี ทำเลที่ตั้งและบริการสาธารณะ ตามหลักเกณฑ์ที่ รมว.มท.ประกาศ 



 

 

ประกาศ มท. 
ให้ประเมินโดยเทียบเคยีงกับค่ารายปีของทรัพย์สินที่ให้เช่า ที่มีลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ทำเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้น ไดร้ับ
ประโยชน์คล้ายคลึงกันในเขตฯ 

  

ค่าภาษีค้างชำระ 

ค่าภาษีค้างชำระขณะโอนกรรมสทิธ์ิไปด้วยเหตุใดๆ เจ้าของคนเก่าและเจ้าของคนใหม่ เป็นลูกหนี้ค่าภาษีรวมกัน 

  

กรณีเจ้าของทรัพย์สินไม่ยื่นแบบฯ 

1. กรณไีม่ยื่นแบบ 

2. ยื่นไม่ถูกต้อง 

3. พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมินย้อนหลัง 

- ไมย่ื่นแบบฯ ไม่เกิน 10 ปี 

- ยื่นไม่ถูกต้อง ไม่เกิน 5 ปี 

การนำคดไีปสู่ศาล 

เมื่อผู้รบัประเมินไม่พอใจคำช้ีขาดของผู้บริหารท้องถิ่น ฟ้องต่อศาลได้ภายใน 30 วัน และต้องชำระภาษีก่อนฟ้องทุกกรณี 
ฎีกาที่ 860/2520 

อำนาจช้ีขดคำร้องขอให้พิจารณาประเมินใหม่ซึ่งเดมิ  พ.ร.บ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.2475  มาตรา 25 ให้เป็นอำนาจของอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งตก
มาเป็นอำนาจและความรับผิดชอบของคณะเทศมนตรี อธิบดีกรมสรรพากรจึงไม่มีอำนาจช้ีขาดฯ 

การยื่นคำร้องให้พิจารณาการประเมินใหม่ (การอุทธรณ์) 
1. ผู้รับประเมินไม่พอใจการประเมนิ 

2. คำร้องเขียนตามแบบพมิพ์ท่ีกำหนดภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รบัแจ้งต่อผู้บริหารท้องถิ่น 

3. ยื่นภายหลังเวลาที่กำหนดใหม้ีหนังสือแจ้งผู้รับประเมินว่า “หมดสทิธิที่จะใหห้พิจารณาการประเมินใหม่ และจำนวนเงินที่ประเมินไว้เปน็จำนวน
เด็ดขาด” 

4. คำช้ีแจงให้แจ้งเป็นลายลักษณ์อกัษร 

ข้อวิฉัยคณะกรรมการกฤษฎีกา 

1. อำนาจกำหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลีย่ต่อตารางเมตร เพือ่เป็นแนวทางประกอบการประเมนิค่ารายปไีด้ 
2. ท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อช่วยกลั่นกรองเป็นการเบื้องต้น (ประเมิน/อุทธรณ์) ได ้

3. การประเมินค่ารายปตีามมาตรา 8 วรรค 3 ต้องอยู่ในขอบเขตประกาศ มท. 
4. มูลค่าทรัพย์สิน อาจถือเป็นหลักประกอบการประเมินค่ารายปีได้อย่างหนึ่ง 

5. กรณตีามมาตรา 13 ต้องประเมนิค่ารายปีของส่วนควบด้วย แล้วจงึลดเหลือ 1 ใน 3 

สรุปประเด็น 

ตามหนังสือ ที่ มท 0307/ว.2393 

1. การแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการประเมินและคณะกรรมการพิจารณาคำร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ 
2. กำหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลี่ยต่อตารางเมตร (ต่อเดือน) 
- ประเภททรัพยส์ิน 



 

 

- ทำเลการใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจ 

3. โรงเรียนท่ีไม่มคี่าเช่าจริง : ประเมินตาม 1.  

- มีเงินกินเปล่า (แป๊เจี๊ย) 
- เจ้าของดำเนินกิจการเอง 

4. โรงเรือนท่ีแบ่งให้เช่าบางส่วน 

- คำนวณคา่รายปีของส่วนท่ีแบ่งให้เช่า โดยคำนวณจาก ค่าเช่าจริง หรือจาก 1.  

5. โรงเรือนท่ีใช้ประกอบกิจการบางประเภท 

โรงแรม : แยกพิจารณา 

1. เฉพาะส่วนท่ีเป็นห้องพัก 

จำนวนห้อง x ค่าเช่าห้อง/วัน x 365 x 8 

2. อาคารอื่น – ค่าเช่าจริง 

ประเมินตามข้อ 1.  

3. โรงเรือนและที่ดินต่อเนื่อง 

ประเมินตามข้อ 1.  

4. ที่ดินบริเวณโรงแรม ประเมินไมต่่ำกว่า 

6. การประเมิน 

1. ทรัพย์สินให้เช่า ค่าเช่าสมควรถอืค่าเช่าคือค่ารายป ี

2. ทรัพย์สินให้เช่า ค่าเช่าไมส่มควร หรือหาค่าเช่าไมไ่ด้ ประเมินโดย 

- เทียบเคยีงค่ารายปีทีล่่วงมาแล้ว 

- เทียบเคยีงค่ารายปีของทรัพยส์ินที่ให้เช่า 

3.   กรณีเทียบเคียงตาม 2. ไมไ่ด้ อาจใช้มูลค่าทรัพย์สินมาประกอบการประเมิน 

4.   คำนึงภาระภาษีของประชาชน 

หนังสือด่วนที่สุด ท่ี มท 0307/ว2393 ลว. 10 ก.ย. 2536 

1. การกำหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลาง 

2. การแต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาการประเมินค่ารายปี และการพิจารณาคำร้องขอให้พิจารณาการประเมินใหม่ 
3. การประเมินค่ารายปสี่วนควบ 

4. การประเมินค่ารายปีของทรัพยส์ิน 

กำหนดราคาค่าเช่ามาตรฐานกลางเฉลี่ยต่อตารางเมตร (ต่อเดือน) 
1. แบ่งพื้นที่เป็นทำเลการใช้ประโยชน์ทางเศรษฐกิจ  

2. แบ่งทรัพย์สินออกเป็นประเภทต่างๆ 

3. เฉลี่ยทรัพย์สินแต่ละประเภทแตล่ะทำเลเป็นตารางเมตรต่อเดือน 

ตึกแถว 1 ช้ัน ขนาด 4 x 12 เมตร ค่าเช่า 3000 บาท 

ค่าเช่าต่อตารางเมตร = 3000/48 = 62.5 บาท 

ค่ารายปีเครื่องจักรที่เป็นส่วนควบ 

1.   เจ้าของโรงเรือนตดิตั้งเครื่องจักร 



 

 

2.   เครื่องจักรในลักษณะยึดติดตรงึ 

3. เนื่องจากเครื่องจักรเทียบเคียงทรัพย์สินอ่ืนเพื่อหาคา่เช่ายากจึงถือมูลค่าเครื่องจักรเป็นองค์ประกอบหนึ่งในการหาค่ารายป ี

วิธีหาค่ารายป ี

สมมตุิ  ตีราคามูลคา่เครื่องจักรเปน็เงิน 300 ล้านบาท แล้วนำไปฝากสถาบันการเงินท่ีให้ประโยชน์สูงสดุ ไดร้ับดอกเบี้ยร้อยละ 5 ต่อป ี

ค่ารายปี            = 300,000,000  X 5 = 15,000,000 

                                   100 

ลดค่ารายปลีงเหลือ 1 ใน 3   = 15,000,000     = 5,000,000 

               3 

ค่าภาษีร้อยละ 12.5      = 5,000,000 X 12.5   = 625,000 

 


